

Số : **085** /GD- KTTC

TP.HCM, ngày 19 tháng 01 năm 2023

V/v : “Giải trình Báo cáo kế toán quý IV/2022”

Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội .

Căn cứ vào báo cáo tài chính quý IV năm 2022 tại Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập ngày 18/01/2023. Qua số liệu quý IV/2022 so với số liệu cùng kỳ quý IV/2021 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

1. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý IV/2022	Quý IV/2021	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế TNDN	5.550.935.562	10.721.524.198	-5.170.588.636

Lợi nhuận sau thuế quý IV/2022 so với quý IV/2021 chênh lệch giảm 5.170.588.636 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm là 48,22%.

Tuy nhiên, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp cả năm 2022 đạt 21.175.778.081 đồng tăng so với năm 2021 2.448.481.932 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 13,07%.

2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý IV/2022	Quý IV/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Sản lượng nước mua sỉ (m3)	14.719.800	14.856.027	-136.227	-0,91%
Sản lượng nước tiêu thụ sạch (m3)	13.582.854	12.914.991	667.863	5,17%
a. Doanh thu thuần	165.931.079.820	133.144.955.480	32.786.124.340	24,62%
b. Giá vốn hàng bán	100.511.472.308	77.362.294.903	23.149.177.405	29,92%
c. Chi phí nhân viên	26.093.088.418	19.402.542.827	6.690.545.591	34,48%
d. Chi phí chống thất thoát nước	12.155.054.109	1.442.246.804	10.712.807.305	742,78%
e. Thu nhập khác	2.923.311.975	528.725.434	2.394.586.541	452,89%

Quý IV/2022, Công ty đã nỗ lực thực hiện công tác chống thất thoát nước do đó đã kéo giảm tỷ lệ thất thoát nước lũy kế bình quân năm 2022 đạt 12,46%, giảm

3,3% so với cùng kỳ năm 2021. Dẫn đến sản lượng nước tiêu thụ quý IV/2022 tăng 667.863 m³ nhưng sản lượng nước mua sỉ giảm 136.227 m³ so với cùng kỳ năm 2021.

Công văn 8144/TCT-KDDVKH ngày 29/12/2022 của Tổng Công ty Cấp nước Sài Gòn điều chỉnh đơn giá mua bán sỉ nước sạch năm 2022 thành 6.515,28 đ/m³, tăng so với đơn giá thực hiện năm 2021 (5.911,31 đ/m³) là 603,97 đ/m³ và đã làm tăng chi phí mua sỉ nước sạch 23.149.177.405 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 29,92%.

Chi phí lương cho người lao động và người quản lý quý IV/2022 tăng 6.690.545.591 đồng so với quý IV/2021, tương ứng tỷ lệ tăng 34,48% là do năng suất người lao động thực hiện năm 2022 tăng 11% (Thông tư 28/2016/TT-BLĐTBXH và Nghị định 53/2016/NĐ-CP).

Các công trình giảm nước thất thoát thất thu được thực hiện hiệu quả, kéo giảm tỷ lệ thất thoát nước lũy kế bình quân năm 2022 còn 12,46%, giảm 3,3% so với cùng kỳ năm 2021. Công tác thanh quyết toán đúng tiến độ đồng thời giải ngân các công trình còn tồn tại năm 2021 do ảnh hưởng của dịch Covid nên chi phí chống thất thoát nước tăng 10.712.807.305 đồng, tương ứng tỷ lệ tăng 742,79% so với quý IV/2021.

Trong quý IV/2022 Công ty đã thực hiện thanh lý lô vật tư đồng hồ cũ thu hồi đã làm tăng khoản thu nhập khác 2.394.586.541 đồng, tương ứng tăng 452,89% so với quý IV/2021.

Thêm một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là các chỉ tiêu biến động lớn của quý IV/2022 so với quý IV/2021 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Doanh thu giảm: Mục (a) - ((b)+(c)+(d)) +(e)
= 32.786.124.340 – (23.149.177.405+6.690.545.591+10.712.807.305) + 2.394.586.541 = - 5.371.919.423 đồng

Khoản giảm doanh thu 5.371.919.423 đồng đã làm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý IV/2022 giảm 48,22% so với quý IV/2021.

Trân trọng!

Nơi nhận :

-Như trên

-KTTC

-Lưu (D3)

